

Raport eSKY.pl: Podróże lotnicze osób poniżej 18 roku życia

Rezerwacje dla osób poniżej 18-tego roku życia stanowią łącznie około 6% biletów sprzedanych za pośrednictwem serwisu eSKY.pl w Polsce. Największy odsetek, ponad 72% z tej liczby, dotyczy dzieci w przedziale wieku od 2 do 12 lat.

Metodyka badania

Wraz z rozwojem rynku lotniczego w Polsce, wzrasta liczba osób niepełnoletnich podróżujących samolotami, samodzielnie lub z opiekunami. Dane liczbowe prezentowane w poniższym raporcie pochodzą z systemu rezerwacyjnego spółki eSKY.pl. Wyniki badania oparto na ponad 30 tysiącach operacjach zakupu biletów w sieci, dokonywanych między 1 lipca a 24 października 2008 roku, bezpośrednio poprzez stronę eSKY.pl, przez infolinię serwisu, jak i za pośrednictwem serwisów partnerskich. Ideą poniższego raportu jest analiza rynku sprzedaży biletów lotniczych online w odniesieniu do osób, które nie ukończyły jeszcze 18-tego roku życia.

Jakie kierunki wybierają rodzice z dziećmi?

Samolot, jako najszybszy środek transportu, najczęściej wybierany jest na długich, międzynarodowych trasach. Zgodnie z trendem ostatnich lat, w czołówce najpopularniejszych destynacji znajduje się Londyn. Osoby poniżej 18 roku życia w bieżącym roku najczęściej podróżowały do Paryża oraz Rzymu. Co ciekawe, na trzeciej pozycji w zestawieniu, zarówno wylotów jak i przylotów, w tej grupie, znajdziemy stolicę Szwajcarii – Zurych.

Tabele poniżej przedstawiają najczęściej wybierane kierunki lotów przez osoby poniżej 18-tego roku życia.

Linie Regularne

Wyloty z Warszawy Przyloty do Warszawy

Paryż Rzym Fiumicino

Rzym Fiumicino Paryż

Zurych Zurych

Frankfurt Frankfurt

Tanie Linie

Warszawa - Londyn Luton

Katowice – Londyn Stansted

Warszawa – Dublin

Katowice – Londyn Luton

Gdańsk – Londyn Luton

Jak można zauważyć, najpopularniejsze kierunki podróży różnią się w zależności od tego, czy wybierzemy linie regularne, czy też tanie. W tych drugich wciąż przoduje Wielka Brytania oraz Irlandia. Są to również najpopularniejsze państwa, z których Polacy wracają do domu. W szczególności nasilenie przelotów mogliśmy obserwować w momencie, w którym rozpoczęły się powroty Polaków z emigracji zarobkowej.

Rodzaj linii oraz koszt biletu

Liczbę biletów wystawionych na osoby poniżej 18-tego roku życia możemy podzielić pomiędzy tanie a regularne linie lotnicze. Pomimo wyższych cen, rodzice z dziećmi wciąż chętniej latają tymi drugimi, choć w tym przypadku różnica nie jest znacząca.

Koszt biletów na przeloty jest oczywiście wyższy w przypadku linii regularnych i wynosi średnio niewiele mniej niż 900zł na osobę poniżej 18-tego roku życia. Jest to wartość prawie 3-krotnie większa niż średnia wartość biletu tanich linii lotniczych. Dokładne zestawienie prezentuje poniższy wykres.

Kiedy latamy?

Sezon wakacyjny jak zwykle zachęca nas to odwiedzania różnych zakątków świata. Tendencję tę obserwujemy od kilku lat, od kiedy zagraniczne wakacje stały się modą wśród młodych ludzi z rodzinami. Największy ruch w sprzedaży biletów dla osób niepełnoletnich odnotowuje się w sierpniu. Różnice, jak widać na poniższym wykresie, są bardzo znaczące, w porównaniu do innych miesięcy.

Młodzież podróżująca samolotami może również latać w pełni samodzielnie, za zgodą opiekunów prawnych. Takie przypadki stanowią około 1,4% wszystkich lotów rezerwowanych w systemie eSKY.pl. Liczba ta jest relatywnie duża. W szczególności biorąc pod uwagę wcześniej przytaczane dane, które pokazują, że bilety dla osób poniżej 18-tego roku życia to 6% wszystkich rezerwacji lotniczych.